
Pag. 1 

 

COMUNE DI RIVAROLO MANTOVANO  
Provincia di Mantova 

 
Via Gonzaga, 39  Centr: 0376/99101 – Fax 0376/99102 

 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
COPIA Delibera N° 25 del 16/05/2016 
 
 
OGGETTO:  CONFERMA ADDIZIONALE COMUNALE IRPEF PER ANNO 2016 
 
 
L'anno 2016, addì  sedici del mese di maggio  alle ore 21:00, presso la  sala Consiliare - Palazzo 
Comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunito il 
CONSIGLIO COMUNALE. 
 
Intervengono i signori: 
 

Cognome e Nome Qualifica Presenza 
GALLI MASSIMILIANO Sindaco SI 
CONSIGLIO MELANIA Consigliere SI 
FEDERICI GABRIELE Consigliere SI 
GORLA MARIELLA Consigliere SI 
GORNI GIOVANNI Consigliere SI 
ORLANDI GIROLAMO Consigliere SI 
PAROLI GIANFRANCO Consigliere SI 
SOANA MARCO Consigliere SI 
MILANI RAFFAELE Consigliere SI 
FAVAGROSSA SAURO Consigliere SI 
MOLTENI ANDREA Consigliere SI 

 
Presenti: 11       Assenti: 0 

 
 
E’ presente l’Assessore esterno Arch. Enrico Guarneri. 
Partecipa all’adunanza, ed è incaricato della redazione del presente verbale  il Segretario Comunale  
Dott.ssa Maria Livia Boni. 
 il Sindaco,  Massimiliano Galli, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita il 
Consiglio Comunale a trattare il seguente argomento. 



Pag. 2 

 
OGGETTO:   CONFERMA ADDIZIONALE COMUNALE IRPEF PER ANNO 2016 
 
 
Relaziona il Sindaco. Ripercorre la strada del confronto avvenuto con le categorie sindacali ed esprime soddisfazione 
nell’aver mantenuto l’esenzione per i soli possessori di reddito da lavoro dipendente inferiore a € 15.000,00. 
 
PREMESSO che per effetto dell’entrata in vigore del D.Lgs 28.09.1998, n. 360 è stata istituita, a decorrere dal 1° 
gennaio 1999, l’addizionale comunale all’imposta sul reddito delle persone fisiche; 
 
CHE l’art. 11 della Legge 18.10.2001, n. 383 ha sostituito l’art. 1, comma 3 del D.Lgs 360/98 sopra citato e ha 
stabilito quanto segue: “i Comuni possono deliberare la variazione dell’aliquota di compartecipazione 
dell’addizionale da applicare a partire dall’anno successivo con deliberazione da pubblicare su un sito informatico 
individuato con Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze, emanato di concerto con il Ministero della 
Giustizia e con il Ministero degli Interni, che stabilisce altresì le necessarie modalità applicative. L’efficacia della 
deliberazione decorre dalla pubblicazione sul predetto sito informatico. La variazione dell’aliquota di 
compartecipazione dell’addizionale non può eccedere complessivamente 0,5 punti percentuali con un incremento 
annuo non superiore a 0,2 punti percentuali. La deliberazione può essere adottata dai Comuni anche in mancanza 
dei Decreti di cui al comma 2 dell’art. 1 del D.lgs 28.09.1998, n. 360 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
RITENUTO di confermare per l’anno 2016 l’aliquota addizionale IRPEF con effetto dal 01.01.2016 già in vigore nella 
stessa misura nel 2015; 
 
Visto l’art.77 bis, comma 30,della legge 133 del 06.08.2008;  
 
visto l’art. 172 comma 1 lett. E) del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267; 
 
vista la legge 18.10.2001 n. 383; 
 
Visto l’art.13 del D.L. 201/2011 convertito con Legge 214/2011; 
 
visto il parere favorevole del responsabile del servizio finanziario in ordine alla regolarità tecnica e contabile del 
presente atto e ciò ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Leg.vo 18.08.2000 n. 267; 
 
Aperta la discussione e chiusa per mancanza di interventi; 
 
con voti legalmente espressi 
favorevoli n. 8 
contrari:= 
astenuti: Milani, Favagrossa, Molteni 
su n. 11 consiglieri presenti e votanti 
 

 
DELIBERA 

 
 

1. di dare atto che le premesse formano parte integrante formale e sostanziale del presente provvedimento. 
2. Di prevedere l’esenzione per i soli possessori di reddito da lavoro dipendente e assimilati e ai redditi da 

pensione fino ad euro 15.000,00; 
3. Di determinare – per l’anno 2016 – l’aliquota IRPEF con aliquote differenziate in ragione degli scaglioni di 

reddito IRPEF sotto riportati: 
 
 

 
SOGLIE IN EURO ALIQUOTA IRPEF 

 
Fino a 15.000,00 €  0,4 % 



Pag. 3 

Oltre 15.000,00€ e fino a 28.000,00 € 0,5 % 
 

Oltre 28.000,00 € e fino a 55.000,00 0,6 % 
 

Oltre 55.000,00 € e fino a 75.000,00 € 0,7 % 
 

Oltre 75.000,00 € 0,8 % 
 

4. Di provvedere alla pubblicazione della presente deliberazione su apposito sito informatico, ai sensi dell’art. 
1, comma 3, del D. Leg.vo n. 360/98, come modificato dall’art. 11, comma 1, della L. 18.10.2001 n. 383, e 
secondo le modalità previste dal decreto ministeriale del 31.05.2002 

 
 



Pag. 4 

 
OGGETTO:  CONFERMA ADDIZIONALE COMUNALE IRPEF PER ANNO 2016 

 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 
 
Il sottoscritto, Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, esprime 
parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico della proposta di deliberazione in oggetto. 

  

 

Rivarolo Mantovano,  
16/05/2016  

 Il Responsabile Area Entrate e Tributi 

  F.to Elisa Castelletti  
 

 
 

PARERE DI COPERTURA FINANZIARIA 
 
Il sottoscritto, Responsabile del servizio Finanziario ai sensi dell’art. 153, comma 5° del D.Lgs. 
18.08.2000, n. 267, attesta l’esistenza della copertura finanziaria del presente all’intervento indicato nel 
dispositivo.  
 
   
 
Rivarolo Mantovano,  16/05/2016 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 F.to Elisa Castelletti 

 



Pag. 5 

 
Letto, confermato e sottoscritto 

 
 
 

Il Sindaco  
F.to Massimiliano Galli 

Il Segretario Comunale 
F.to Dott.ssa Maria Livia Boni 

 
 

 
ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta:  che copia della presente deliberazione viene pubblicata nel sito Web istituzionale – Albo 
Pretorio on line del comune il  23/05/2016 ed ivi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
 
Rivarolo Mantovano, 23/05/2016 Il Segretario Comunale 
 F.to Dott.ssa Maria Livia Boni 

 

 
 

ESECUTIVITA' 
 
 

 La presenta deliberazione è divenuta esecutiva il 02/06/2016 ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del T.U. 
D.Lgs. del 18 agosto 2000 n. 267.   
 
 
 Il Segretario Comunale 
 F.to Dott.ssa Maria Livia Boni 

___________________________________________________________________________________ 

 
Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 
Rivarolo Mantovano, 23/05/2016       

il Segretario Comunale 
Dott.ssa Maria Livia Boni 

 


